

Time allowed: 25 Minutes

PSYCHOLOGY HSSC-II

SECTION - A (Marks 20)



4 3 5

Version Number

OLOTION - A (Marko Z

Note: Section - A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided OMR Answer Sheet which should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil. Q. 1 Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Answer Sheet according to the instructions given there. Each part carries one mark. The process during which specific strength is attained by the muscles after which learning process can 1) be initiated is called: A. Growth Development C. Coanition D. Maturation 2) The development process in girls during adolescence is that in boys Slower than R. Faster than Equal to D. None of these When the existing schema is modified because of the new information, it is called: 3) AccommodationB. Assimilation C Operation D Schema Which part of the brain is also called the Stress centre? 4) Hypothalamus B. Pons Thalamus C. Medulla Ð The false beliefs and illogical baseless thoughts are called: 5) Hallucinations B. **Delusions** Illusions Perceptions C. Ð The abnormal activity of GABA neurotransmitter in brain can cause: 6) A. Phobia Schizophrenia B. C. Generalized Anxiety D. Panic disorder 7) The process whereby the individual adapts to the social environment and becomes a recognized and helpful member of the society is called: Socialization Social psychology R C. Attitu**d**e D. Public opinion In Kohlberg's moral development theory, 'ethical principle orientation' develops at: 8) 4th stage 2nd stage B. Α. 6th stage 8th stage C. \Box 9) Which one is the internal source of stress? Geographical environment A. B. Catastrophic incident C. Physical environment Ð Social environment 10) The recurrent and persistent thoughts that hinder one's performance and cause anxiety are called: Phobia Α. В Panic disorder C. Obs**essio**n Compulsion D. 11) The medicine that slows down the individual's activity are: Sedative B. Hallucinogen Stimulant D None of these 12) According to ABC model, the components of attitude include: Affection, cognition, behaviour B. Cognition, schema, concept C. Behaviour, cognition, concept Affection, cognition, schema D. 13) Practical form of prejudice is called: Discrimination B. C. **Prejudament** Attitude Aggression D. The educational and vocational problems of an individual can be solved through the process of: 14) Counselling В Guidance Opinion Therapy D. Whenever the psychologist asks Kousar about her school days, she starts telling jokes. According to 15) psychoanalysis, Kousar's behaviour can be categorized as: Transference Α. Free association B. C. Resistance D. Dream Client centred therapy was presented by: 16) Carl Rogers В. Ibrahim Maslow C. Sigmund Freud D. Albert Ellis 17) According to Piaget the time limit of concrete operational stage is from years: 0 to 2 2 to 7 D. В C. 7 to 11 11 to 16 Patient suffering from Anhedonia is unable to experience: 18) Sadness Anger C. В Pleasure D. Disgust 19) The most important agent of socialization is:

Loss of weight C.

C.

Peer Group

Loss of will

Family

D.

Loss of initiative

Institutions

Religion

Loss of appetite B.

Anorexia means:

A.

20)

В

TO THE PARTY OF TH

نفسیات ایچ ایس ایس سی-۱۱

Version No.	4	3	5	1	25منٺ ھتے اوّل (گُل نمبر: 20)	قت:
حتدا ذل لازی ہے۔ اس کے جوابات الگ سے مہیا کی گی اوا بیم آر (OMR) جوائی کا ٹی پردیں۔اس کو پہلے چھیں منٹ پی کھل کر کے ناظم مرکز کے حوالے کریں۔ کاٹ کر دوبارہ کھنے کی اجازت نہیں ہے۔						رث:
•					لیڈ پٹس کا استعمال ممنوع ہے۔	

سوال نمبرا: مهيا كائن اوام آر (OMR) جوالي كاني بروي كي مدايات ك مطابق برسوال كادرست جواب A/B/C/D فتخب كر ك متعلقه دائره (Bubble) بدكري برجز وكاليك نبرب و عمل جس کے دوران مصلات و و خاص مضبوطی حاصل کر لیتے ہیں جس کے بعد آ موزش کامکل شروع کیا جا سکتا ہے (1 يختلج بلوغت کے دوران لڑ کیوں میں نموئی عمل لڑکوں کے ا ک (2 ورج شدہ میں ہے کوئی نیمن С $Z^{\dagger}Z$ و مل جس كے تحت يرانے سكيما مين في معنومات كے باعث تبديلي كى جاتى ہے (3 کہلی تا ہے۔ D سركرمي د ماغ کا د وکون ساحقہ ہے جھےفٹ ری مرکز بھی کہتے ہیں؟ С نوز D ميذ ولا غلط عقائدا ورغير منطق بي بنيا دخيالات کہلاتے ہیں۔ انتباس اوراك D عارضه لاحق ہوسکتا ہے۔ د ماغ میں GABA نیوروٹراسمیٹر کی خزانی کی وجہ ہے عموعي تشوليش انشقاق وبني هراسانی کاعارضه وه عمل جس تے تبت فروساجی ماحول میں مطابقت حاصل کرتا ہے اور معاشرے کا جانا پیجانا ، معاون کارکن بنیا ہے ، کیا کہلاتا ہے؟ (7 اجئ نفسات رائے عامہ کوہل بڑک کے اخلاقی نشو دنما کے نظر نے کے مطابق ،فر د 'اخلاقی اصول'___ _ در ہے میں سیکھتا ہے۔ آ تھوال درب مجصادريه مندرجه ذیل میں ہےفشار کا باطنی ذریعہ کون ساہے؟ طبعی ماحول معاشرتي مأحول تاوكن سانحه سلسل اومستقل خیالات جوفر د کے کام میں رکاوٹ پیدا کریں اورتشویش کاباعث ہوں ِ (10)ہراسانی کاعارضہ خبالات كاتباط اجبارى اقعال D С وهادویات جوفر د کی *سرگرمی کوشست کر* دیتی ہیں: (11 سكون آورادويات اومام پیدا سے دالی ادویات جذباتی ارتعاش پیدا کرنے والی اوو بات ورج شدہ میں ہے کوئی نہیں ABC ماڈل کے مطابق رد ہے کے عناصر کون سے ہیں؟ (12 وقوف سكيما تعقل كروار ، وتوف ، مقل تاثر، و**تون**، کردار تاژ، وتوف سکیما С D تعصب کی مملی شکل کو منتهج بين-بہلے ہے کیا گیا فیصلہ حارحت عل كذر يعمل كياجاسكان تقرابي С معالج وژے جب بھی اس کے سکول کے ہارے میں سوال کرتا ہے تو وہ لطیفے سنا ناثر وع کر دیتی ہے۔ تعلیل نفسی کے مطابق ،کوژ کا رقبل گام کرر_{یا} ہے۔ (15 С آزاد تلازم مزاحمت موكل مر أز طريق علاج كس في متعارف كروايا؟ سكمند فرائذ ابراجيمميسلو كارل راجرز البرن!يلس D بیا ہے کے مطابق ٹھوس عملی درجہ عرصہ (17 _سال کی عمرتک محیط ہے۔ 7_2 2-0 С 16 = 11 D 7 ــے 11 محسون نهين كرسكتاب Anhedoniaکے دوران فرد (18 اواس خوشی С D ساجیت کاسب ہے اہم ذریعہ کون ساہے؟ (19 دوستول کا گروه С اوار ہے В ندبب D Anorexia کا مطلب ہے: (20

С

وزن كاكم جوجانا

В

قوت اراد ی کاختم ہو جا :

D

بہل قدمیٰ کاختم ہوجانا

بعوك كاختم موجانا



PSYCHOLOGY HSSC-II

61

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 65

NOTE: Answer any eight

Answer any eight parts from Sections 'B' and all the questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 40)

Q. 2 Answer any EIGHT parts. Be brief and to the point in your answers.

 $(8 \times 5 = 40)$

- (i) Define development and maturity.
- (ii) Define attitude.
- (iii) Write short note on any two characteristics of a counsellor as described by Carl Rogers.
- (iv) Differentiate between 'phobia' and 'generalized anxiety disorder'.
- (v) Write a note on first level of Kohlberg's moral development theory.
- (vi) Write a short note on General Adaptation Syndrome (GAS).
- (vii) Explain the stage of 'Generativity vs Stagnation' as narrated by Erikson.
- (viii) Enlist the names of various internal stressors.
- (ix) What is the role of educational institutions in the socialization process?
- (x) Briefly describe ABC model as presented by Albert Ellis.
- (xi) Write a shot note on Violence.

SECTION - C (Marks 25)

Note:

Attempt ALL the questions.

Q. 3 Write a detailed note on the therapeutic techniques of Psychoanalysis.

(13)

Q. 4 Define cognitive development. Explain Jean Piaget's cognitive development theory in detail.

(12)

(i)

Explain measurement of attitude in detail. (Rating scales)

حته دوم (کل نمبر 40)

سوال نمبرا: مندرجد ال میں سے آٹھ (08) اجزاء کے جوابات دیں۔آپ کے جوابات مختفراورسوالات کے عین مطابق ہونے جا جنس

نشو ونمااور پختگ کی تعریف بیان کریں۔ (۱۱) رویے کی تعریف بیان کریں۔

(iii) کارل را جرز کے وضع کردہ مشیر کے اوصاف میں سے کی دواوصاف برمخضر نوٹ کھیں۔

(iv) ہے جاخوف اور عموق تشویش کے عارضے کا فرق بیان کریں۔

(V) کوال برگ کے بیان کردہ اخلاقی نشو ونما کے نظریے کی پہلی منزل پر مختصر نوٹ تحریر کریں۔

(vi) موقی موافقت کی علامات (GAS) برمخضر نوت تحریر کریں۔

(vii) ارئیسن کی بیان کروہ پیداواریت اور بمود کی **منزل پرنوٹ کھیں۔** (viii) فیشار کے باطنی ذرائع کے نام تحریر کریں۔

(ix) ساجیت کے ممل میں تعلیمی اداروں کا کر دار کیا ہے؟ (x) البرٹ ایلس کے بیان کروہ ABC ماڈ ل کومختصراً ہیان کریں۔

(xi) تشد دیرمخقعرنوت تحریر کریں ۔

حشه سوم (گُلنمبر25)

(تمام سوال حل كريس-)

سوال نمبرسا: تحلیل نفسی میں استعمال ہونے والی علیکوں پر تفصیل ہے نوٹ کھیں۔ سوال نمبر ہما: وقونی نشو ونما کی تعریف کھیں ہیں ہیں ہیں ہیں کرد ووقوفی نشو ونما کے نظریے پر نوٹ کھیں۔

> (یا) روئے کی بیائثر تفصیل ہے بیان کریں۔(شرحی بنانے)